
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 76 DEL 15/07/2021 COPIA

OGGETTO:
AMPLIAMENTO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NELLE AREE
RURALI APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO. – C.U.P.:
D66C20000090004

L'anno duemilaventuno il giorno quindici del mese di luglio alle ore 17:15 convocata nei modi prescritti,

la Giunta Comunale si è riunita Casa Comunale nelle persone dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco SABATO LEONARDO Si
Vice Sindaco CARLUCCI ANGELA Si
Assessore CRISTIANO GIULIA Si
Assessore TROIANO GREGORIO Si
Assessore FERRONE CARMINE Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta FONTANA

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Leonardo SABATO, nella sua qualità di Sindaco assume

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che nel programma triennale dei lavori pubblici approvato da questa Amministrazione comunale

per il triennio 2021/2023 e nell’elenco relativo all’anno 2021 è stata prevista la realizzazione dei lavori di

“ampliamento dell'impianto di pubblica illuminazione nelle aree rurali”

Vista e richiamata

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. N. 32 del 30/09/2020 con la quale è stato:

1) approvato lo schema di convenzione regolante i rapporti tra la Società ARES S.R.L ed il Comune di

BELLA disciplinante il Progetto di Sviluppo Locale connesso alla realizzazione, da parte della società

ARES s.r.l., di un parco eolico composto da n. 15 aerogeneratori di cui n. 13 ricadenti nel territorio

comunale di Bella;

2) sottoposto il Progetto di Sviluppo Locale al Consiglio Comunale per la necessaria presa d'atto;

Dato atto che

nell’ambito del P.S.L. è prevista la realizzazione dell’intervento di Ampliamento dell’impianto di pubblica

illuminazione nelle contrade di Poggio Lungo, Martiniglio, Nespole, Piestrascritta, Sant'Antonio Casalini,

Sciamurricchio, Caldane e Zippariello, per un importo complessivo di € 180.000,00;

Vista la determinazione del Responsabile Area IV n. 41 del 31/12/2020 – R.G. n. 361/2020 con la quale è stato

disposto l’affidamento, ai sensi dell’art. 1 della L.120/2020, dei servizi di architettura ed ingegneria occorrenti

per l’attuazione dell’intervento di Ampliamento dell’impianto di pubblica illuminazione nelle contrade di

Poggio Lungo, Martiniglio, Nespole, Piestrascritta, Sant'Antonio Casalini, Sciamurricchio, Caldane e Zippariello;

Vista la determinazione del Responsabile Area IV n. 56 del 02/04/2021 – R.G. n.18/2021 di affidamento dei

servizi di architettura ed ingegneria (progettazione definitiva/esecutiva) occorrenti per l’attuazione

dell’intervento di Ampliamento dell’impianto di pubblica illuminazione nelle contrade di Poggio Lungo,

Martiniglio, Nespole, Piestrascritta, Sant'Antonio Casalini, Sciamurricchio, Caldane e Zippariello, in favore

dell’ing. TARANTINO Donato con studio in Via Ugo Foscolo n. 6 – 85051 – Bella (Pz) - codice fiscale n. TRN DNT

70C02 A743S - partita IVA n. 01458550769.

Visto l’articolo 23, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si dispone che il progetto esecutivo,

redatto in conformità al progetto definitivo, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo

previsto, il cronoprogramma coerente con quello del progetto definitivo, e deve essere sviluppato ad un livello

di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo. Il

progetto esecutivo deve essere, altresì, corredato da apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue

parti in relazione al ciclo di vita;

Visto che il tecnico incaricato Ing. TARANTINO Donato ha redatto, nel rispetto dei termini previsti dal

contratto-disciplinare, il progetto esecutivo dell’opera, presentando gli elaborati prescritti dagli articoli da 33 a

43 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ancora in vigore, e precisamente:

1. Relazione generale e quadro economico;
2. Relazioni di calcolo illuminotecnico;
3. Calcoli elettrici;
4. Relazione di calcolo dei sostegni;



5. Criteri ambientali minimi: Calcolo indici I.P.E.A. e I.P.E.I;
6. Studio di fattibilità ambientale;
7. Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;
8. Piano di Sicurezza e Coordinamento;
9. Fascicolo dell’opera;
10. Relazione di cronoprogramma;
11. Cronoprogramma dei lavori
12. Elenco dei prezzi unitari e Analisi dei prezzi;
13. Computo metrico estimativo
14. Quadro di incidenza della manodopera;
15. Costi della sicurezza: Elenco prezzi unitari ed Analisi dei prezzi;
16. Costi della sicurezza: Computo metrico estimativo;
17. Costi della sicurezza: Quadro incidenza della manodopera;
18. Capitolato speciale di appalto;
19. Schema di contratto;
T.01 Inquadramento generale degli interventi;
T.02 Planimetria interventi;
T.03 Planimetria impianto di pubblica illuminazione S.A. Casalini;
T.04 Particolari costruttivi: Lampioni allaccio in rete b.t.
T.05 Particolari costruttivi: Lampione fotovoltaico.

Visto che il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica da parte del Responsabile Unico del Procedimento, agli

atti;

Visto che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal quadro economico di spesa, ammonta ad euro

180.000,00 di cui euro 125.172,35 per lavori ed euro 54.827,65 per somme a disposizione

dell’amministrazione e, pertanto, viene rispettata la previsione di costo prevista dal piano triennale delle opere

pubbliche;

Visto che l’opera risulta conforme agli strumenti urbanistici e che è stata acquisita la relazione a firma del

progettista incaricato ai fini sostitutivi della concessione edilizia;

Considerato che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il

relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in

forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la stessa è altresì corredata da apposito piano di

manutenzione dell’opera e delle sue parti;

Visti i seguenti pareri, autorizzazioni e approvazioni rilasciati sul progetto in questione:

– Provincia di Potenza – Ufficio Edilizia e Patrimonio – U.O. Concessioni: Disciplinare Tecnico di concessione

Prat. 142-146/2021;

Considerato che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto

delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti nel progetto definitivo;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti Pubblici”



Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006”,

per la parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il vigente statuto comunale,

Ad unanimità dei voti dei presenti regolarmente espressi per alzata di mano

DELIBERA

1. di approvare il progetto esecutivo dei lavori di: Ampliamento dell’impianto di pubblica illuminazione nelle

contrade di Poggio Lungo, Martiniglio, Nespole, Piestrascritta, Sant'Antonio Casalini, Sciamurricchio, Caldane e

Zippariello redatto dal professionista incaricato Ing. TARANTINO Donato, per un importo complessivo di euro

180.000,00 così suddiviso:

d’asta
- spese per piani di sicurezza
- Totale somme per lavori

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione:
- lavori in economia esclusi dall’appalto
- rilievi, accertamenti e indagini
- allacciamenti ai pubblici servizi - oneri concessori
- imprevisti
- acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi
- accantonamenti finanziari
- spese tecniche
- Incentivi e spese di cui all’art. 113 comma 2 D.Lgs

50/16
- spese commissioni giudicatrici
- pubblicità e opere artistiche
- accertamento, verifiche e collaudi
- IVA sui lavori (10%)

- Oneri cassa previdenziale spese tecniche
- IVA su spese tecniche
- IVA su Imprevisti
Totale somme a disposizione

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO

euro 121.701,59
euro 3.470,76
euro 125.172,35

euro 0,00
euro 0,00
euro 2.750,00
euro 3.132,03
euro 0,00
euro 0,00
euro 27.253,46
euro 1.536,00
euro 0,00
euro 0,00
euro 0,00
euro 12517,24
euro 1.090,14
euro 6.235,59
euro 313,19
euro 54.827,65

euro 180.000,00

2. di dare atto che l’opera di cui si tratta sarà finanziata con le risorse rinvenienti dal P.L.S. connesso alla

realizzazione, da parte della società ARES s.r.l., di un parco eolico composto da n. 15 aerogeneratori di cui n. 13

ricadenti nel territorio comunale di Bella;

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei Comuni

(deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione del progetto, ai sensi

dell’art. 47 del d.P.R. n. 554/1999, (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), non è necessario alcun titolo

abilitativo edilizio.

Inoltre
LA GIUNTA COMUNALE

in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento, con votazione unanime



DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole e in ordine alla regolarità
TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 15/07/2021 Il Responsabile del servizio
F.to Arch. Roberto TELESCA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine
alla regolarità CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 15/07/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco

f.to Leonardo SABATO

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Assunta FONTANA

____________________________________________________________________________________________________________________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva per:

Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)

Che la presente deliberazione:

E'stata trasmessa in elenco ai Sigg. capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 D. Lgs. n. 267/2000.

E’ stata affissa all’albo Pretorio Comunale il 15/07/2021 per rimanervi 15 giorni consecutivi come prescritto
all’art. 124, c.1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Bella, lì 15/07/2021

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Assunta FONTANA

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 15/07/2021 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Assunta FONTANA


	LA GIUNTA COMUNALE

